*** M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İlahiyat Anabilim Dalı Kelâm Bilim Dalı Doktora Öğrencisi.

göre “Arap aklının gerçek ve sâdik temsilcileri” kelâmcılardır.¹

Kelâmcılar, tarihî süreç içinde iki fırkaya ayrıldılar: Eş’ariyye ve Mu’tezile. Eş’ariyye, imamları Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’den (ö. 324/935) sonra ona nispetle isimlendirilmiştir. Bununla birlikte Mu’tezile ekolü, kelâmın öncüsüdür ve bazı yazarlar onları Hasan el-Basrî’ye (ö. 120/738) kadar gerilere götürürler. Eş’ariyye ile Mu’tezile arasındaki temel fark, insanın fiilleri hakkında ileri sürdükleri görüşlerdeki detaylarda yatar. Eş’arîler, bütün insan fiillerinin Allah tarafından yaratılıp gözetildiğine inanırken; Mu’tezile insanı kendi fiillerinin yaratıcısı olarak görür.

Bu yüzden onların kavram ve teorilerinin temelini Kur’anî temanın teşkil ettiğini fark etmek şaşırtıcı olmayacaktır. Karşı tarafta ise filozoflar Tanrı’nın varlığının gerekliliğini tabiatı inceleyerek anlarlar. Bu gerçek, en iyi şekilde Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) yazılarında, özellikle de onun *Tehâfütü’l-felâsife’si*³ ile İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) buna eleştiri getiren, *Tehâfütü’t-Tehâfüt*⁴ isimli eserinde görülebilir.

Kelâm ilmi iki ana bölüme ayırmak suretiyle incelenmelidir: Allah’ın varlığının delillerini ve O’nun sıfatlarını inceleyen “Celîlü’l-keîâm”. Kelâmın bu kısmı tamamen teolojidir ve İslâm düşüncesinin klasik ve çağdaş yazarlarınca çoğunlukla işlenmektedir.

Burada Cürcanî'nin *et-Ta'rifât* kitabında verilen temel tanım dışında başka bir tanım zikretmiyoruz.

²⁰ el-Cürcanî, *et-Ta'rifât*, s. 59.

²¹ el-Cürcanî, *et-Ta'rifât*, s. 67.

²² el-Cürcanî, *et-Ta'rifât*, s. 67.

Bu kavram kelâmcılar arasında farklı koşullar altında tartışılmaktadır. Cüveynî (ö. 478/1085), hareketin doğasını açıklama konusunda “sıçrama” (tafra) kavramını ortaya atan Nazzâm’ın (ö. 230/845) fikirlerinin tartışmasına yer verir. Ancak Nazzâm’ın niçin bu konuda sıçrama kavramına yer verdiğini anlamak için, probleme daha yakından bakmaya ihtiyaç vardır. Kanaatimizce bu husus, sadece bu konuya tahsis edilmiş başka bir makalede ele alınabilir.